

Działania w ramach obchodów Roku Józefa Ignacego Kraszewskiego w Powiecie Białskim

<p>Gminne Centrum Kultury w Kobylanach</p>	<p>- wystawa czasowa pt. <i>Niesamowity Józef Ignacy Kraszewski</i>. Wernisaż wraz z krótką prelekcją odbył się 28 lipca 2022r. w Dziele Międzyfortowym Kobylany I. Na 14 planszach zaprezentowano najważniejsze aspekty życia i twórczości autora „Starej baśni”. Dodatkowym elementem ekspozycji był stos ułożony z 232 dzieł pisarza nawiązujący do liczby napisanych przez niego powieści. Wystawę czasową można było oglądać do 10 października 2022r.</p>
<p>Szkoła Podstawowa im. Kajetana Sawczuka w Komarnie-Kolonii</p>	<p>- udział w X Ogólnopolskim Międzyszkolnym Konkursie Literackim Poświęconym Życiu i Twórczości Wielkiego Pisarza „Józef Ignacy Kraszewski wzorem dla współczesnego człowieka”. Organizatorem konkursu była Szkoła Podstawowa nr 47 im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Lublinie.</p> <p>- wyjazd edukacyjny do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie.</p> <p>- wystawa tematyczna „Mistrz Pióra”, dzieł wybitnego twórcy Józefa Ignacego Kraszewskiego. Działanie realizowane przy współpracy z bibliotekami.</p> <p>- gazetka tematyczna „Kraszewski – takim Go widzę”, nt. życia i twórczości.</p> <p>- „Czy możliwe jest, aby jeden człowiek to wszystko napisał” – zapoznanie uczniów z dorobkiem twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego - prezentacja multimedialna.</p> <p>- popołudnie z Józefem Ignacym Kraszewskim:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ projekcja filmu w reżyserii Jerzego Hoffmana „Stara baśń – kiedy słońce było Bogiem”, na podstawie powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego „Stara baśń”; ➤ projekcja filmu w reżyserii Jacka Kubiaka „Tajemnice Kraszewskiego”; ➤ spektakl telewizyjny „Bajka o Jaśku i Diable” na motywach „Bajki o trzech braciach” Józefa Ignacego Kraszewskiego. <p>- konkurs wiedzy nt. życia i twórczości artysty „Śladami autora Starej baśni”.</p>
<p>Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Konstanczynie</p>	<p>-wystawa tematyczna o twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego. Działanie realizowane przy współpracy z biblioteką.</p>
<p>Szkoła Podstawowa w Rokitnie</p>	<p>- wystawa książek autorstwa J.I. Kraszewskiego w bibliotece szkolnej. Uczniowie przez cały rok mogli poznawać twórczość tego wybitnego autora, dzięki gazetce umieszczonej na szkolnym korytarzu. Również lekcje biblioteczne z uczniami klas VII-VIII, poświęcone były biografii i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego.</p>

<p>Gminna Instytucja Kultury w Rokitnie</p>	<p>- wydano okolicznościową kartkę pocztową.</p>
<p>Gminna Biblioteka Publiczna w Łomazach Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne w Dubowie</p>	<p>- „Kraszewski czytany i malowany” - styczeń – grudzień. Nawiązując do życiorysu i twórczości J.I. Kraszewskiego, że był to wielki polski pisarz, ale również i malarz, pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Łomazach zorganizowali cykliczne spotkania z podopiecznymi Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego w Dubowie. W czasie spotkań czytane były utwory J.I. Kraszewskiego, a następnie rozmowy i dyskusje nawiązujące do przeczytanej książki oraz wspólne malowanie obrazów (metodą kropkową). Na zakończenie realizowanych działań podopieczni odwiedzili bibliotekę i obejrzeni wystawę dzieł J.I. Kraszewskiego. Namalowane przez uczestników spotkań obrazy prezentowane są w budynku Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego w Dubowie.</p>
<p>Gminna Biblioteka Publiczna w Łomazach Branżowa Szkoła Rzemieślnicza w Białej Podlaskiej Rzemieślnicze Liceum Ogólnokształcące w Białej Podlaskiej</p>	<p>- „Dlaczego warto czytać?” – spotkanie pracowników Gminnej Biblioteki Publicznej w Łomazach z uczniami Branżowej Szkoły Rzemieślniczej oraz Rzemieślniczego Liceum Ogólnokształcącego w Białej Podlaskiej. Celem spotkania było zachęcenie młodzieży do czytania oraz zaprezentowanie twórczości J.I. Kraszewskiego w ramach obchodów roku 2022 jako Roku J.I. Kraszewskiego w Powiecie Białskim.</p>
<p>Szkoła Podstawowa im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Sosnowce</p>	<p>- Imieniny Józefa Ignacego Kraszewskiego: 21 marca 2022 roku społeczność Szkoły Podstawowej w Sosnowce uczciła imieniny Józefa. Klasa VII pod okiem pani Krystyny Pawlik przygotowała przedstawienie związane z życiem i twórczością Józefa Ignacego Kraszewskiego. W szkole gościliśmy również pana Krzysztofa Bruczuka – Dyrektora Muzeum J. I. Kraszewskiego, który opowiedział nam wiele ciekawych informacji z biografii autora „Starej baśni”.</p> <p>- Imieniny u Józefa: 23 marca w Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie odbyła się uroczystość pod hasłem „Na Imieninach u Józefa”. Była ona okazją do podsumowania konkursu „Życzenia dla Józefa”, w którym to licznie wzięli udział nasi uczniowie. Po wręczeniu nagród i wyróżnień zgromadzeni mogli wysłuchać koncertu poezji śpiewanej. Na zakończenie na wszystkich czekał słodki poczęstunek.</p> <p>- rajd pieszy uczniów klas I – III do Romanowa: 10 maja dzieci z klas I-III wzięły udział w rajdzie pieszym do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie. Po zwiedzaniu muzeum był czas na ognisko i zabawy integracyjne. Rajd został zorganizowany w ramach popularyzowania życia i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego, który zostanie patronem naszej szkoły.</p> <p>- rajd pieszy klas IV – VIII do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie: w piątek 13 maja klasy IV – VIII wzięły udział w pieszym rajdzie do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego. Pogoda dopisała,</p>

więc wędrowka przebiegła w wyśmienitych nastrojach. Podczas zwiedzania dworku, w którym swoje dzieciństwo spędził autor „Starej baśni” mogliśmy dowiedzieć się wielu ciekawych rzeczy z życia i twórczości pisarza, który będzie patronem naszej szkoły. Po wspólnej modlitwie w dworskiej kaplicy przyszedł czas na integracyjne ognisko. Było miło i sympatycznie.

- **wieczór filmowy:** 12 maja odbył się wieczór filmowy. Uczniowie z klas VII i VIII obejrżeli film pt. *Stara baśń. Kiedy słońce było bogiem* w reżyserii Jerzego Hoffmana. Ekranizacja powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego przeniosła nas w czasy prasłowiańskie. Miłym akcentem była pizza, którą uczniowie zjedli z ogromnym apetytem. Organizatorami wieczoru była pani Bożena Wołyńczuk i pan Sławomir Skrzyński.

- **wycieczka do Romanowa:** 17 maja 2022 r. dzieci z punktu przedszkolnego i oddziału przedszkolnego udały się na wycieczkę do pobliskiego Romanowa zobaczyć, gdzie kiedyś mieszkał mały Józio Kraszewski. Dzieci zwiedziły muzeum i wysłuchały ważnych informacji o Józefie Ignacym Kraszewskim i jego życiu. Pospacerowały po pięknym parku i upiekły pyszne kiełbaski na ognisku.

- **plener malarski:** 19 maja 2022 roku odbył się w naszej szkole plener malarski dla uczniów klas I-VIII. Uczniowie pod okiem nauczyciela plastyki – pani Magdaleny Chotyniec wybrali się do pobliskiego Romanowa, by w parku otaczającym Muzeum J. I. Kraszewskiego twórczo zmierzyć się z zagadnieniem pejzażu oraz architektury. Podczas pleneru powstało wiele ciekawych prac oraz szkiców, które zaprezentowane zostaną na wystawie na szkolnym korytarzu, podczas uroczystości nadania imienia naszej szkole. Przedsięwzięcie to było kolejną okazją do przybliżenia naszym uczniom sylwetki Józefa Ignacego Kraszewskiego.

- **Międzyszkolny Konkurs Plastyczny *Portret Józefa Ignacego Kraszewskiego*:** celem konkursu było rozwijanie zdolności plastycznych i wrażliwości artystycznej dzieci i młodzieży, prezentacja i popularyzacja plastycznej twórczości młodzieży, promocja młodych talentów artystycznych oraz popularyzacja Józefa Ignacego Kraszewskiego w środowisku lokalnym. Na konkurs wpłynęło 50 prac. Podsumowanie konkursu odbyło się 20 maja.

- **Międzyszkolny Konkurs Literacki *List do Józefa Ignacego Kraszewskiego*:** konkurs pod honorowym patronatem Wójta Gminy Sosnówka Pana Marcina Babkiewicza. W dniu 20 maja odbyło się jego uroczyste podsumowanie.

- **uroczystość nadania imienia Józefa Ignacego Kraszewskiego naszej szkole:** 21 czerwca społeczność szkoły wzięła udział w niecodziennej uroczystości poświęconej nadaniu imienia Józefa Ignacego Kraszewskiego. Wybór patrona był nieprzypadkowy. Został nim autor „Starej baśni”, który swoje dzieciństwo spędził w pobliskim Romanowie. Był on pisarzem nie tylko związanym z historią naszego regionu, ale też osobą godną naśladowania, którego postawa życiowa oraz dokonania mogą być wzorem dla współczesnej młodzieży. Nadanie szkole imienia zbiegło się w czasie z dwieście dziesiątą rocznicą urodzin pisarza, sześćdziesiątą

	<p>rocznicą powstania Muzeum w Romanowie oraz ogłoszeniem roku 2022 rokiem Kraszewskiego w Powiecie Bialskim. Poprzez nadanie imienia oraz otrzymanie sztandaru nasza szkoła weszła do grona placówek noszących imię Józefa Ignacego Kraszewskiego. Społeczność szkolna dziękuje sponsorom Sztandaru: Radzie Rodziców, Radzie Pedagogicznej, Wójtowi i Radzie Gminy Sosnówka, Andrzejowi Tarasiukowi, Józefowi Sokołowskiemu, Leszkowi Kolejko, Marioli i Andrzejowi Majewskim, Kołu Łowieckiemu „Czata” oraz innym osobom, które przyczyniły się do uświetnienia całej uroczystości.</p>
<p>Gminna Biblioteka Publiczna Ochotnicza Straż Pożarna w Tucznej</p>	<ul style="list-style-type: none"> - zajęcia plastyczne dla dzieci – robimy kartkę z życzeniami dla Józefa Ignacego Kraszewskiego z okazji imienin; kartkę dzieci wysłały do Muzeum w Romanowie; - Gminny Rajd Rowerowy do Romanowa GBP w Tucznej wspólnie z OSP Tuczna. Trasa przebiegała przez miejscowości Gminy Tuczna oraz Gminy Sosnówka. W Romanowie zwiedziliśmy muzeum z przewodnikiem oraz wspólnie spędziliśmy czas przy ognisku. W rajdzie wzięło udział 36 osób. - w trakcie roku w bibliotece odbyły się cykliczne spotkania i rozmowy z dziećmi z cyklu Sylwetki patronów roku 2022 (28 lipca spotkanie: <i>Józef Ignacy Kraszewski – życie i twórczość</i>) - zajęcia z książką – głośne czytanie fragmentów <i>Starej baśni</i> - przez cały rok w bibliotece eksponowane były publikacje książkowe Józefa Ignacego Kraszewskiego jakie posiadamy w swoich zbiorach (dzięki tej ekspozycji dość znaczna ilość tytułów została wypożyczona przez czytelników)
<p>Gminny Ośrodek Kultury w Sosnówce Gminna Biblioteka Publiczna w Sosnówce</p>	<ul style="list-style-type: none"> - XI Powiatowy Rajd Rowerowy im. J.I. Kraszewskiego: w rajdzie wzięło udział 190. rowerzystów, odbył się w sobotę, 6 sierpnia 2022 roku. Organizatorami wydarzenia byli: Starostwo Powiatowe w Białej Podlaskiej, Wójt Gminy Sosnówka oraz Gminny Ośrodek Kultury w Sosnówce. Honorowy Patronat nad rajdem objął Marszałek Województwa Lubelskiego, Jarosław Stawiarski. Wydarzenie wzięło udział w programie „Warto być Polakiem”, organizowanym przez Samorząd Województwa Lubelskiego, którego celem jest pielęgnowanie polskości i wartości patriotycznych przez mieszkańców województwa lubelskiego”. Trasa rajdu wynosiła 30 kilometrów i prowadziła po malowniczych terenach gminy Sosnówka. Każdy uczestnik biorący udział w rajdzie otrzymał pakiet startowy a w nim: butelka wody, imienny identyfikator oraz czapeczka z logo rajdu. Na mecie, która miała miejsce w parku na terenie Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie odbyło się ognisko z kiełbaskami i konkursy z nagrodami. Jak co roku wręczono nagrody dla najmłodszego i najstarszego uczestnika rajdu. - wycieczka rowerowa „Poznajemy naszą okolicę”/warsztaty: w dniach 18-22.07.2022 roku Gminny

	<p>Ośrodek Kultury w Sosnowcu zrealizował projekt: "Wakacje z kulturą na sportowo" w ramach ogólnopolskiego programu grantowego Wakacyjna AktywAKCJA organizowanego przez Polski Fundusz Rozwoju. W ramach projektu odbył się cykl bezpłatnych zajęć dla dzieci i młodzieży szkolnej z Polski i Ukrainy. Jeden dzień poświęcony był Józefowi Ignacemu Kraszewskiemu. Z grupą 50. dzieci wybraliśmy się na wycieczkę rowerową do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie. Podzieleni na dwie grupy zwiedziliśmy piękne wnętrza muzeum, wzięliśmy udział w lekcji muzealnej o dziejach pisma i książki. Następnie na specjalnie przygotowanych szablonach, każdy mógł spróbować swoich sił w technice pisania gęsim piórem oraz piórem z metalową stalówką. Dużym zainteresowaniem cieszyły się również maszyny do pisania i ekran multimedialny. Starsza grupa wzięła również udział w grze terenowej na terenie romanowskiego parku. Dzień zakończyło wspólne ognisko przy którym pograliśmy w dawne gry podwórkowe.</p>
<p style="text-align: center;">Szkoła Podstawowa im. Józefa Ignacego Kraszewskiego w Wisznicach</p>	<ul style="list-style-type: none"> - międzyklasowy konkurs wiedzy o patronie; - międzyklasowy konkurs literacki; - wycieczki szkolne; - rajdy rowerowe do Romanowa; - kącik patrona - umieszczono w gablocie fotografie ukazujące sylwetkę patrona jako człowieka o wielu aktywnościach i talentach: "J. I. Kraszewski to nie tylko twórca literacki" - Dzień Patrona połączony z Dniem Edukacji Narodowej oraz montaż słowno-muzyczny: Życie i twórczość J. I. Kraszewskiego - patrona naszej szkoły? Tutaj link gdzie można zobaczyć efekty naszej pracy https://www.youtube.com/watch?v=h-lunaR_JVg; <p>Dodatkowo jako społeczność szkolna cały rok dbaliśmy o grobowce rodziny Kraszewskich na tzw. starym cmentarzu w Wisznicach.</p>

<p>Zespół Placówek Oświatowych w Łomazach</p>	<ul style="list-style-type: none"> - wystawa o życiu i twórczości J. I. Kraszewskiego dla klas I-III; - wykonanie gazetki pt. <i>Rok 2022 Rokiem Józefa Ignacego Kraszewskiego</i>; - Szkolny Konkurs Plastyczny pt. <i>Ilustracja do wybranej powieści J. I. Kraszewskiego</i> dla klas IV i VIII; - Szkolny Konkurs Plastyczny dla klas I-III <i>Życie i twórczość dla dzieci J. I. Kraszewskiego</i>; - wystawa prac konkursowych pt. <i>Życie i twórczość dla dzieci J. I. Kraszewskiego</i> klasy I-III; - udział w konkursie zorganizowanym przez Muzeum w Romanowie pt. <i>Dzieci ilustrują bajki Józefa Ignacego Kraszewskiego</i>; - wycieczka do Romanowa <i>Śladami Józefa Ignacego Kraszewskiego</i> – klasa IV b; - wycieczka do Romanowa <i>Śladami Józefa Ignacego Kraszewskiego</i> – klasa IVa; - lekcja na zajęciach dodatkowych na temat życia i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego- czytanie fragmentów utworów; - wycieczka do Romanowa dla klas III; - <i>Ślady Kraszewskiego w Białej Podlaskiej</i>- prezentacja multimedialna przygotowana przez uczniów klas V na lekcji informatyki; - lekcja biblioteczna w Gminnej Bibliotece Publicznej w Łomazach dla klasy IV a, prezentacja dostępnych pozycji napisanych przez Kraszewskiego;
<p>Szkoła Podstawowa im. Karola Makuszyńskiego w Rzeszycy</p>	<ul style="list-style-type: none"> - gazetka <i>Józef Ignacy Kraszewski jakiego nie znacie</i>; - kartki z życzeniami dla pisarza, jedna z nich została nagrodzona w konkursie organizowanym przez Muzeum J. I. Kraszewskiego w Romanowie https://www.facebook.com/profile/100057514455178/search/?q=romanowie - wycieczki "Śladami Józefa Kraszewskiego"; <p>https://www.facebook.com/photo/?fbid=615657497028060&set=pcb.615658513694625 , https://www.facebook.com/photo/?fbid=603017921625351&set=pcb.603018714958605,</p>

	<p>https://www.facebook.com/photo?fbid=603017311625412&set=pcb.603018714958605, https://www.facebook.com/photo/?fbid=603018008292009&set=pcb.603018714958605,</p>
<p>Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Międzyrzecu Podlaskim</p>	<p>- konkurs <i>Międzyrzec - Historia - Dzień Dzisiejszy</i> - tematem przewodnim byli pisarze i poeci związani z regionem m.in. Józef Ignacy Kraszewski https://miedzyrzec.info/artykuly/popisali-sie-wiedza-o-miedzyrzecu-2/</p>
<p>Zespół Szkół im. Adama Naruszewicza w Janowie Podlaskim</p>	<p>- konkurs na prezentację o życiu i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego;</p> <p>- konkurs plastyczny na projekt i wykonanie okładki jednej z powieści autorstwa Józefa Ignacego Kraszewskiego;</p> <p>- wystawa z wycieczki młodzieży do Romanowa oraz samej posiadłości jako domu przodków Józefa Ignacego Kraszewskiego – tablica informacyjna wystawiona w sali nr 25 wraz z pracami plastycznymi młodzieży;</p>
<p>Zespół Szkół im. Kornela Makuszyńskiego w Małaszewiczach</p>	<p>Działania zrealizowane przez nauczyciela bibliotekarza:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wystawka książek J. I. Kraszewskiego w bibliotece szkolnej (luty 2022); - konkurs czytelniczy dla klas IV-VI ze znajomości treści baśni pt. „Kwiat paproci” (październik 2022); <p>Działania zrealizowane przez nauczycieli świetlicy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - głośne czytanie baśni pt. „Kwiat paproci” (marzec 2022); - projekcja filmu pt. „Stara baśń” (marzec 2022); <p>Działania zrealizowane przez nauczyciela plastyki:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prezentacja książek J. I. Kraszewskiego. Projektowanie okładki do wybranej książki; <p>Działania zrealizowane przez nauczyciela języka polskiego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prezentacja informacji na temat życia i twórczości J. I. Kraszewskiego – gazetka okolicznościowa w sali lekcyjnej (luty 2022); <p>Działania zrealizowane przez nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - spektakl teatralny „Kwiat paproci” w wykonaniu grupy teatralnej „Koziołeczki” (uczniów klasy I) wystawiony dla wychowanków przedszkola i uczniów klas II-III szkoły podstawowej w dniu 7 czerwca 2022 r.. Spektakl został również zaprezentowany rodzicom z okazji Dnia Rodziny, który odbył się w naszej szkole 7 czerwca 2022 r. Informacja na temat wydarzenia ukazała się na stronie portalu Radio Biper – artykuł: Małaszewicze: Dzień Rodziny zamieszczony 20 czerwca 2022 r.

	<p>https://www.radiobiper.info/2022/06/20/malaszewicze-dzien-rodziny-galeria/</p>
<p>Zespół Szkół Ekonomicznych im. Marii Dąbrowskiej w Międzyrzecu Podlaskim</p>	<p>- wycieczka do Muzeum w Romanowie dla uczniów klas 4r, 4s, 4tl, 3e i 3s w którym mogli zobaczyć wiele interesujących eksponatów, odsłaniających upodobania, pasje i zainteresowania pisarza. Zwiedzający mogli podziwiać obrazy namalowane przez Kraszewskiego, fajkę należącą do pisarza, czy też kufer podróżny, który towarzyszył mu w wojażach po Europie.</p> <p>- lekcja muzealna uzupełniła wiedzę uczniów o malarstwie Kraszewskiego, umiejętnościach muzycznych i podróżach. Pobyt w Romanowie zakończył się ogniskiem, pieczeniem kiełbasek i bitwą na śnieżki. Wycieczkę zorganizowała biblioteka szkolna, a opiekę nad młodzieżą sprawowali: Pani K.Bojczuk, Pani I.Jakimiak, Pani M.Wedziuk i Pan P.Prokopiuk.</p> <p>- biblioteka szkolna zorganizowała ponadto prezentacje publikacji autora, dostępnych w szkole oraz specjalną wystawę przybliżającą wiele nieznanych faktów życia Kraszewskiego;</p> <p>- Szkolnego Konkursu Ortograficznego „As ortografii”. Tekst dyktanda nawiązywał tematycznie do pobytu Kraszewskiego w Żytomierzu i do jego pracy zawodowej w charakterze wizytatora żytomierskich szkół;</p>
<p>Szkoła Podstawowa im. Karola Krysińskiego w Rudnikach</p>	<p>W dniu 25 listopada dla wszystkich uczestników konkursu oraz laureatów konkursu plastycznego po ponad 10 latach w ramach XIX edycji konkursu gminnego „Gmina Międzyrzec Podlaski- Wczoraj- Dzisiaj- Jutro” odbyła się niecodzienna „wycieczko-nagroda” po naszym regionie. Wzięli w niej udział także nauczyciele przygotowujący uczniów zarówno do konkursu wiedzy, jaki plastycznego oraz jego współorganizatorzy: Pani Justyna Kołodziejczuk- Dyrektor PSPw Rudnikach, Pan Andrzej Kurenda- Prezes TPN w Międzyrzecu Podlaskim. Dzień dostarczył wszystkim niezapomnianych wrażeń i atrakcji. Uczestnicy wyjazdu zwiedzili Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie, w którym panie przewodnik zdradziły uczniom sekretne ciekawostki z życia pisarza.</p>
<p>Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Międzyrzecu Podlaskim</p>	<p>Final 24 edycji konkursu <i>Międzyrzec-historia-dzień dzisiejszy</i> - uczniowie szkół podstawowych z miasta i gminy zmierzili się z testem dotyczącym poetów i pisarzy związanych z Międzyrzecem. Były też pytania dotyczące Józefa Ignacego Kraszewskiego, w związku z rokiem Józefa Ignacego Kraszewskiego w Powiecie Białskim. Młodzież ze szkół średnich musiała wykazać się jak najlepszą wiedzą na temat historii miasta w latach 1914–1918 i Krwawych Dni Międzyrzecza. Dyplomy i nagrody ufundowane przez Urząd Miasta Międzyrzec, Starostwo Powiatowe w Białej Podlaskiej i TPN wręczyli burmistrz Zbigniew Kot, prezes TPN Andrzej Kurenda oraz poeta Ryszard Kornacki.</p>

**Szkoła Podstawowa
im. Janusza Kusocińskiego
w Rogoźnicy**

- *Od słowa do obrazu* – **konkurs plastyczny**: konkurs został przeprowadzony wśród uczniów szkoły w czerwcu. Przedmiotem zmagania konkursowych było wykonanie okładki ulubionej książki J. I. Kraszewskiego, która w ciekawy i nowatorski sposób nawiązuje do wybranego utworu. Adresatami konkursu byli uczniowie klas IV-VIII. Wpłynęło 18 prac. Przedsięwzięcie miało na celu upowszechnienie czytelnictwa wśród uczniów, rozwijanie kompetencji czytelniczych, utrwalanie znajomości lektur szkolnych, popularyzowanie prezentacji twórczości literackiej w formie graficznej, rozwijanie wyobraźni i umiejętności artystycznej uczniów, a także zachęcanie do aktywności twórczej;

- **tematyczna lekcja języka polskiego**: uczniowie klasy VIII wzięli udział w lekcji języka polskiego poświęconej życiu i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego. Zajęcia rozpoczęliśmy prezentacją przygotowaną przez Kingę Kieczkę. Praca uczennicy przybliżyła życie i twórczość wielkiego powieściopisarza, którego działalność obejmuje dwie epoki literackie (romantyzm i pozytywizm). Następnie uczniowie odczytali wiersz „Dziad i baba”. Młodzież zastanawiała się nad tytułem utworu, główną myślą oraz nad tym, co twórca chciał przekazać czytelnikowi;

- *Najserdeczniejsze życzenia...* - uczniowie klas II wzięli udział w **lekcji poświęconej życiu i twórczości J. I. Kraszewskiego**, a następnie wykonali kartki z życzeniami urodzinowymi. Ponadto dzieci obejrzały bajkę „Dziad i baba”, do której wykonały ilustrację. Uczniowie klasy III wykonali tradycyjne i piękne kartki z wyjątkowymi życzeniami nawiązując do tematyki *Najserdeczniejsze życzenia...* kartki zostały starannie wykonane techniką mieszaną – wycinanka, rysunek kredkami. *Szczęśliwej podróży do kolejnych jubileuszy ! Niech dobry los się kłania w pas Ku pamięci w 210 rocznicę urodzin. Życzą uczniowie klasy III Publicznej Szkoły im. Janusza Kusocińskiego w Rogoźnicy.*

Gminny Ośrodek Kultury w Rossoszu

Gminna Biblioteka Publiczna w Rossoszu

- **organizacja rajdu rowerowego do Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie**

<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Św. Jana Pawła II w Tulilowie</p>	<ul style="list-style-type: none"> - gazetka biblioteczna; uczniowie, w czasie przerw międzylekcyjnych, mogli zapoznać się z sylwetką pisarza oraz z jego najpopularniejszymi dziełami; - udział w ogólnopolskiej akcji <i>Przerwa na czytanie</i>, uczniowie z klas starszych, czytali fragment „Starej baśni”. Podczas zajęć z plastyki i techniki, podopieczni klas IV-VI tworzyli plakat do wybranego fragmentu książki, który miał zachęcić kolegów i koleżanki do sięgnięcia po twórczość Kraszewskiego. W bibliotece szkolnej utworzony został kącik poświęcony twórczości pisarza, w którym wyeksponowane zostały jego dzieła; - zajęcia z edukacji polonistycznej uczniowie klas I-III, w wybranym przez nauczyciela terminie poznali powiastkę <i>Kwiat paproci</i>. Omówiona została treść dzieła, uczniowie wyodrębniali zwyczaje ludowe, wydarzenia baśniowe oraz wspólnie z nauczycielem podjęli próbę wytłumaczenia symboliki tytułowego kwiatu paproci; - zajęcia świetlicowe: uczniowie odsłuchali audiobook pt. „Z chłopca król” oraz wykonywali ilustracje do treści utworu; - konkurs plastyczny, będący podsumowaniem działań związanych z rokiem Kraszewskiego pn. <i>Dzieci ilustrują bajki Józefa Ignacego Kraszewskiego</i>, zorganizowanym przez Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie. W tym celu, uczniowie wypożyczyli pozycje autora dostępne w bibliotece szkolnej.
<p>Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie</p>	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Kraszewski niejedną ma twarz...</i> głównym punktem programu była prezentacja zakupionego do zasobów muzealnych obrazu – portretu Józefa Ignacego Kraszewskiego pędzla Mikołaja Dawidowicza. Uroczystość zaszczycił swoją obecnością Pan Mariusz Filiupiuk, Starosta Bialski, który dokonał odsłonięcia portretu pisarza. Portret Józefa Ignacego Kraszewskiego jest olejnym obrazem na płótnie, naklejonym na tekturze, datowanym na ok. 1884 r. Autor portretu był malarzem, portrecistą i rysownikiem. Wykształcenie zdobył w Szkole Sztuk Pięknych w Krakowie oraz w Akademii w Monachium. Namalowanie portretu Kraszewskiego było poprzedzone wystawieniem w warszawskiej Zachęcie jego rysunkowej wersji. Ciekawostką jest fakt, że podobny portret stworzyła wnuczka pisarza, Stanisława Maria z Kraszewskich Strzemboszowa. Oryginał znajduje się w Muzeum Narodowym w Krakowie: https://zbiory.mnk.pl/pl/wyniki-wyszukiwania/zaawansowane/katalog/432187 - konkurs plastyczny <i>Dzieci ilustrują bajki Józefa Ignacego Kraszewskiego</i>. - finał XLI Wojewódzkiego Konkursu Czytelniczego „Józef Ignacy Kraszewski – jego życie i dzieło”. Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach Programu Samorządu Województwa Lubelskiego „Warto być Polakiem”. Honorowy patronat objęli: Pan Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa Lubelskiego oraz Pan Mariusz Filiupiuk, Starosta Bialski. W konkursie wzięło udział 65. uczniów z 11. szkół ponadpodstawowych województwa lubelskiego. Etap finałowy, do którego zakwalifikowało się 11. najlepszych uczestników, polegał

na rozwiązaniu testu sprawdzającego wiedzę z życia i twórczości Józefa Ignacego Kraszewskiego oraz znajomość lektur;

- **Na imieninach u Józefa** – prezentacja kartek oraz wysłuchali życzeń nadesłanych do Muzeum w ramach konkursu *Życzenia dla Józefa*. Konkurs adresowany był do dzieci, młodzieży i osób dorosłych i polegał na przygotowaniu kartki elektronicznej z życzeniami dla szacownego solenizanta. W konkursie wzięło udział 50 osób, w tym młodzież z następujących szkół:

- Szkoła Podstawowa w Sosnowce,
- Szkoła Podstawowa w Gęsi,
- Zespół Szkół im. Kornela Makuszyńskiego w Małaszewiczach,
- Szkoła Podstawowa w Ręczycy,
- Liceum Ogólnokształcące im. Stanisława Staszica w Białej Podlaskiej,
- Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy/Branżowa Szkoła Specjalna w Podgłębokiem;

- **wernisaż wystawy *Piękno zwyczajności – malarstwo polskie XIX i XX wieku***. Swoje prace zaprezentowali uczniowie Społecznego Liceum Ogólnokształcącego nr 99 STO na Bemowie w Warszawie. Obrazy pochodzą z kolekcji kopii dzieł wielkich mistrzów i na co dzień są prezentowane w Szkolnej Galerii Sztuki. Wystawa prezentuje polskie malarstwo z przełomu XIX i XX wieku. Tematem wiodącym w malarstwie tego okresu było prezentowanie zwyczajnego życia na wsi, chłopów oraz szlachty;

Damy serca, z sercem i bez serca czyli Kraszewski zakochany - **wyjątkowe zwiedzanie ekspozycji stałej** - propozycja przede wszystkim dla seniorów, ale nie tylko... Podczas zwiedzania przewodnicy opowiadali o kobietach, które odegrały ważną rolę w życiu pisarza, a więc, co łączyło Kraszewskiego z Hrabinią Marią Kellerową oraz dlaczego pisarz zadedykował *Starą baśń* Jadwini Kuleszance. To również opowieści o Maryni, która była kapryśna i lubiła się stroić oraz o tytułowej damie bez serca. A kto pozostał z pisarzem aż do końca, do uwięzienia w Twierdzy Magdeburgskiej i śmierci w Genewie? O trudnym małżeństwie, flirtach, romansach i innych przygodach Józefa Ignacego Kraszewskiego to wszystko było w maju w romanowskim muzeum.

- **konkurs recytatorski** poezji i prozy autora *Starej baśni*. Jak podkreśliła Pani Anna Czobodzińska-Przybyśławska, Przewodnicząca jury, zmierzenie się z tekstem Kraszewskiego jest nie lada wyzwaniem. Trudna poezja, skomplikowana składnia tekstów prozatorskich wymaga od recytującego nieprzeciętnych umiejętności. Już sam udział w konkursie jest swoistym wyróżnieniem. Jury stanęło więc przed bardzo trudnym zadaniem, kto wie, czy nie trudniejszym niż sama recytacja...

- Noc Muzeów - **wernisaż wystawy *Jak gałęzie z drzewa swego, z niego początek swój bierzem***. Przypomniała 60 lat istnienia muzeum. Zdjęcia, w tym z otwarcia muzeum, pocztówki, zaproszenia, druki ulotne, księgi pamiątkowe, prace magisterskie, portrety wszystkich dyrektorów placówki, odtworzone miejsce pracy

muzealnika z połowy XX wieku w kontraście do współczesnego, to tylko najważniejsze eksponaty. Dwie z prezentowanych pamiątkowych fotografii ożyły, bowiem swoją obecnością uroczystość zaszczyliły Panie: Maria Moronowicz-Panek i Anna Czobodzińska-Przybysławska, były panie dyrektor romanowskiego muzeum. Wspomnieniom nie było więc końca... Uczestnicy wydarzenia zwiedzali również ekspozycję stałą Muzeum, która, jak na Noc Muzeów przystało, była czynna do 23.00. Miłym akcentem okazał się koncert *Z muzyką przez świat kameralnie* w wykonaniu lubelskiego kwartetu Ladies.

- Stowarzyszenie Przyjaciół Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie we współpracy z pracownikami muzeum zorganizowało wydarzenie *Noc Świętojańska u Kraszewskiego*. W romanowskim dworze spotkali się miłośnicy tradycji i zwyczajów związanych z obrzędami najkrótszej nocy w roku. *Każdy naród, który chce życie własne rozwijać, ma obowiązek w swoich zabawach, rozrywkach i widowiskach podnosić i odtwarzać piękne zwyczaje ojczyznie, do których należy u nas sobótka*, napisał Zygmunt Gloger. Od zamierzonych czasów, bo Jan Chrzciciel jeszcze się nawet nie narodził, była to noc wyjątkowa, pełna zabaw, śpiewów i... zalotów. Po wprowadzeniu chrześcijaństwa Kościół, doceniając potęgę tradycji w wierzeniach i obrzędach, postanowił włączyć kupałnockę do kościelnego kalendarza, a patronem uczynić właśnie świętego Jana Chrzciciela.

- **uroczystość jubileuszowa** w Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie. Dokładnie 60 lat temu, w 150. rocznicę urodzin pisarza, muzeum przyjęło po raz pierwszy gości i turystów. Jubileusz był okazją do przypomnienia historii powstania muzeum, zasług byłych i obecnych pracowników i współpracowników. Głos zabierali kolejno wszyscy dostojni goście, wspomnień i wzruszeń oczywiście nie zabrakło. Ważnym punktem uroczystości było otwarcie wystawy czasowej *Józef Ignacy Kraszewski – dziennikarz, redaktor, wydawca, drukarz*, poświęconej mniej znanej, acz bardzo istotnej części dorobku autora *Starej baśni*. Kraszewski uważany jest za jednego z pierwszych teoretyków XIX-wiecznej prasy. Znakomicie znał działalność dziennikarską, utrzymywał kontakty z najznakomitszymi redakcjami pism europejskich. Sam publikował w około 120. czasopismach polskich i 60. europejskich. Posiadał własną drukarnię w Dreźnie. Na wystawie obejrzeć można oryginalne XIX-wieczne wydawnictwa prasowe, do których pisał lub które redagował Kraszewski. W jednej z gablot – książki wydane w dreźnieńskiej drukarni pisarza (zasoby własne muzeum oraz Pracowni Józefa Ignacego Kraszewskiego w Poznaniu). Oś czasu unaocznia ilość oraz różnorodność tematyczną czasopism, z którymi pisarz współpracował i które tworzył. Ważnym elementem wystawy była, zajmująca główną ścianę sali wystaw czasowych, reprodukcja grafiki – wnętrze drukarni współpracującego z Kraszewskim Samuela Orgelbranda. Grafikę uzupełniają prasy, kasty drukarskie, wzornik czcionek oraz narzędzia drukarskie z XIX wieku, udostępnione przez Dom Słów – Teatr NN w Lublinie. Obok oryginalna XIX-wieczna „Samuela Orgelbranda Encyklopedia Powszechna”. Warto dodać, że zawiera ona hasła dotyczące meteorologii opracowane przez Kajetana Kraszewskiego, najmłodszego brata pisarza i *Pana na Romanowie* w latach 1857-1896. Istotnym elementem ekspozycji są portrety współpracowników i korespondentów pisarza, oryginalna korespondencja, dotycząca pracy redaktorskiej i dziennikarskiej. Wystawę dopełniają: papiirusy z przedrukiem z *Pamiętki Drukarni J. I. Kraszewskiego w Dreźnie* prezentujące listę osób, które w niej pracowały oraz listę dzieł tamże

	<p>wydanych, logo drukarni i jej hasło <i>Szponami i dziobem</i>.</p> <p>Uroczystość zakończył piękny koncert w wykonaniu Waldszenen Trio w składzie: Katarzyna Dankiewicz-Stawujak, altówka, Mateusz Błaszczak, wiolonczela oraz Maurycy Stawujak, fortepian. Nie zabrakło oczywiście urodzinowego tortu.</p>
<p>Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Białej Podlaskiej Redakcja Gościńca Białskiego</p>	<p>Przygotowano serię 12. artykułów poświęconych życiu i działalności Józefa Ignacego Kraszewskiego pt. <i>Józef Ignacy Kraszewski – Człowiek z Romanowa:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Dzieciństwo w Romanowie;</i> - <i>Nie ma jak Rodzina;</i> - <i>Młodość niedokończona, [...] młodość onieśmielona...</i> - <i>Czas wydorosnąć czyli życie na Wołyniu;</i> - <i>Pasje Kraszewskiego;</i> - <i>Rzecz o prasie;</i> - <i>Wędrowną jedną życie jest człowieka... czyli o podróżach Józefa Ignacego Kraszewskiego;</i> - <i>Kraszewski i „Czas” – ad vocem;</i> - <i>Wielki jubileusz;</i> - <i>Największe upokorzenie;</i>